Протокол №2
заседания диссертационного совета 33.2.018.09

от 19 декабря 2025 г. в 18.00

Состав диссертационного совета утверждёнв количестве 12 человек.
Присутствовали на заседании 12 человек

Председатель: доктор ист. наук, профессор, заведующий кафедрой русской истории (ХХ.
— ХХ! вв.) Николаев Андрей Борисович.

`Ученый секретарь: кандидат ист. наук,доцент Бажанов Денис Александрович.

Присутствовали: доктор ист. наук, профессор Николаев Андрей Борисович, доктор ист.
наук, профессор Давыдов Александр Юрьевич (заместитель председателя). кандидат ист.
наук, доцент Бажанов Денис Александрович, доктор ист. наук. профессор Базанов Петр
Николаевич, доктор ист. наук, профессор Веременко Валентина Александровна,
доктор ист. наук Гордеев Петр Николаевич, доктор ист. наук, доцент Иванов Андрей
Александрович, локторист. наук, доцент Кондаков Юрий Евгеньевич, доктор ист. наук
Мусаев Вадим Ибрагимович, доктор ист. наук, доцент Соколов Роман Александрович,
доктор ист. наук, доцент Твердюкова Елена Дмитриевна, доктор ист. наук, профессор
Фирсов Сергей Львович.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Шведовой Валерии
Владимировны на тему «История рабочей и городской милиции Петрограда в феврале —

октябре 1917 года на примере Выборгского и Спасского районов», соответствие профилю
совета, утверждение оппонентови ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: доктора ист. наук Гордеева Петра
'Николаевича, доктора ист. наук Мусаева Вадима Ибрагимовича, локтора ист. наук,
профессора Фирсова Сергея Львовича.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Шведовой Валерии Владимировны на тему «История
рабочей и городской милиции Петрограда в феврале — октябре 1917 года на примере
Выборгского и Спасского районов» соответствует научным специальностям и отрасли
науки, по которым диссертационному совету представлено право проведения защиты
диссертаций. Принять представленную диссертацию к защите по специальности по
специальности 5.6.1 — Отечественная история (исторические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 9 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Колоницкого Бориса Ивановича, гражданина Российской Федерации, доктора
исторических наук, доцента, профессора факультета истории автономной некоммерческой
образовательной организации высшего образования «Европейский университет в Санкт-
Петербурге» (191187, г. Санкт-Петербург, ул. Гагаринская ул.. л. бЛА; тел.: +7 (812) 386-
76-34; е-тай: коюп@еи.зрЬ.ги).

Шифр специальности по диплому: 07.00.02. — Отечественная история.

- Ратьковского Илью Сергеевича, гражданина Российской Федерации, кандидата
исторических наук, доцента, лошента кафедры новейшей истории России федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (199034, Россия, Санкт-Петербург,

Университетская набережная, л. 7-9; тел. +7 (812) 363-60-00; с-пай: лаочузК(@ зрьшм):

Шифр специальности по диплому: 07.00.02. — Отечественная история.

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный

университет имени М. В. Ломоносова» (МГУ имени М. В. Ломоносова) (119991

Российская Федерация, Москва, Ленинские горы,д. 1; тел.: +7 (495) 939-10-00; е-тай:

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требования п. 25

«Положения о порядке присуждения ученых степеней»и разрешить публикацию его на

правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, котормм

необходимо разослать авторефера

7. Принять к сведению предложенный проект заключения экспертной комиссии по

диссертации.

$ Установить срок защиты диссертации на 27 февраля 2026 года и включить в план

работы диссертационного совета

Результаты голосования: «за»- 12, против»- нет, «воздержался»- нет

7

Председатель заседания 254 А.Ю. Давыдов

-2_ длин`Учёный секретарь диссертационного совета